

# **ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA STUDENTA Z ERASMUS STUDIJNÍHO POBYTU**

## **Základní údaje o studentovi:**

**Jméno, příjmení:** Barbora Bejdáková

**Studijní obor:** Biologie a tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

**Studijní cyklus, ročník studia:** 1. ročník navazujícího magisterského studia

## **Údaje o studijním pobytu:**

**Země pobytu:** Dánsko

**Název zahraniční univerzity:** University College South Denmark

**Fakulta či název studijního programu v zahraničí:** Living and Learning Together

**Akademický rok a semestr pobytu:** 2022/2023, letní semestr

**Termín pobytu (od-do):** 06.02.2023 – 02.06.2023

## **Obecné informace:**

**Jak jste se dozvěděl/a o programu Erasmus?** O programu jsem se dozvěděla díky Markétě Půlpánové, která se se mnou studijního pobytu účastnila.

**Co Vás motivovalo vyjet do zahraničí?** Co se studia týče, velmi mne motivovalo poznat skandinávský školní systém. Jak se liší výuka v Dánsku a v České republice. Dále jsem doufala v objevení nových metod, přístupů a způsobu vedení výuky či postojů k studentům. Také mne ale motivovalo studium v anglickém jazyce, které jsem doufala, že zlepší mou úroveň jazyka. V neposlední řadě jsem si chtěla zkusit, jak se žije v jiné zemi.

## **Informace o zahraniční univerzitě:**

**Jak probíhala výuka?** Výuka probíhala prezenčně v hlavní budově univerzity. První měsíc byla výuka pravidelná, probíhala od pondělí do pátku. Druhý měsíc již započali moduly, které jsme si před odjezdem zvolili. Zde se výuka lišila, například předmět Outdoor Learning and Living probíhal v okolí kampusu, v Železné vesničce, na pláži atp. Další předměty probíhali v budově školy. Výjimečně byla výuka modulu Playful Learning on-line, bylo tomu tak, protože bylo například náplní hodiny programování.

**Jazyk výuky na zahraniční škole?** Výuka probíhala vždy v anglickém jazyce.

**Byla možnost zapsání kurzu místního jazyka?** Nebyla možnost zapsání kurzu dánštiny.

**Kdy a jak probíhá registrace kurzů na zahraniční univerzitě?** Na začátku pobytu byla možnost si kurzy změnit či proměnit. Bylo třeba kontaktovat Anne Christine Hahn Jeppesen, mezinárodní koordinátorku.

**Jak jste získával/a studijní a pracovní materiál do výuky?** V průběhu studijního programu mi byla zapůjčena jedna kniha. Další studijní materiál byl přímo zprostředkováván učitelem např. jako odkaz, pdf, video atp.

**Byl/a jste začleněn/a do výuky s místními studenty, či výuka byla ve třídě pouze s Erasmus/zahraničními studenty?** V průběhu studijního pobytu jsme zažili oboje, první měsíc jsme jakožto studenti programu Living and Learning Together převážně oddělení, ale i jsme se setkali s dánskými studenty programu Nutrition and Health. Na dalších modulech jsme byli společně s místními studenty.

**Doporučil/a byste nějaký kurz, předmět?** Zcela upřímně doporučuji všechny kurzy, které jsem absolvovala - Nordic School: Culture and Philosophy, Playful Learning a Outdoor Learning and Living.

**Jak probíhá uzavření studia/kurzů na zahraniční univerzitě? (test, písemná zkouška, seminární práce, ústní zkouška, apod.)** Pro uzavření předmětu bylo nutné splnit docházku, splníte pokud nemáte absenci více než 20% na každém předmětu.

Dále jsme měli dílčí úkoly, které bylo nutné splnit, na konci pobytu byla závěrečná kontrola portfolia, kde bylo nutné mít všechny práce z průběhu studia splněné.

**Jaká je dostupnost a vybavenost knihovny/studovny na zahraniční univerzitě?** Knihovna byla přímo v kampusu školy, otevřena byla však pouze do 15h odpoledne, knihy zde jsou převážně v dánštině, ale najdete i výjimky, které jsou v angličtině.

**Jaký je přístup k počítačům na zahraniční univerzitě?** V učebnách počítače nejsou, je nutné mít na výuce svůj vlastní notebook.

**Jaký je přístup vyučujících?** Nesetkala jsem se s učitelem, který by nám nevyšel vstříc. Všichni učitelé, které jsem měla možnost potkat mne vždy vyslechli. Pokud byl nějaký problém, učitelé vždy rádi poradili či pomohli něco zařídit, anebo se o to pokusili. Také styl jejich vyučování byl zvlášť obohacující, poutavý, hravý a zábavný. Vždy chtěli vědět, jak se vám hodina líbila, jak se vám líbila aktivitami kterou jsme dělali, a jednoduše dělali vše pro to, aby pro nás studium bylo přínosné. Jejich komunikace a způsob zadávání práce a úkolů byl jasný a přesný. Primárně díky učitelům jsem se na univerzitě cítila vždy velmi vítána a také jsem věděla, že se mám v průběhu pobytu na koho obrátit.

**Jaké náležitosti zahraniční univerzita po Vás po příjezdu vyžaduje?**

Hostující univerzita po nás chtěla na začátku pobytu vyplnit několik formulářů. Formuláře se týkali toho, za jakým účelem jsme odjeli do Dánska, kde bydlíme v Dánsku atp. Tyto formuláře jsme vyplňovali společně ve škole s mezinárodní koordinátorkou. Poté jsme tyto dokumenty vezli také společně do Esbiergu. Dokumenty bylo nutné vyplnit, jelikož jsme v Dánsku pobývali déle než 3 měsíce.

**Co Vám zahraniční univerzita na začátku pobytu zařídila, bylo nutné platit nějaký poplatek? (př. průkaz studenta, přístup do knihovny, do sportovišť, kartu na MHD, kartu na studentské slevy?, apod.)** Univerzita nám zařídila studentkou kartu, kterou jsme si pouze vyzvedli a nic za ní neplatili. Přístupy do knihovny je bez poplatku. Ostatní věci jako byla karta na MHD jsme si zařizovali sami.

**Má zahraniční univerzita nějakou studentskou organizaci, buddy system pro podporu zahraničních studentů?** Univerzita má systém ESN, který nám byl na začátku pobytu představen studenty. Tento spolek následně pořádá různé akce na univerzitě.

**Pokud ano, jaké druhy aktivit pro Vás připravili (při příjezdu, v průběhu pobytu)?**

Organizace ESN pořádala například společné sledování Eurovize či Kings Day. Vždy to byly akce spojené s občerstvením a alkoholem, o které jsem se upřímně nezajímala.

### **Praktické otázky:**

**Kde jste během studijního pobytu bydlel/a?** Bydlela jsem na air-bnb společně s Markétou Půlnánovou, ubytování jsme si našly samy.

**Jak a kdy se zařizuje ubytování?** Pokud v dotazníku dopředu zadáte, že chcete, aby vám hostující univerzita zařídila ubytování, tak si ubytování sami hledat nemusíte. Ubytování si ale můžete hledat i sami, dle vaší preference.

**Jaké jsou možnosti stravování v místě pobytu?** V místě pobytu je mnoho obchodů (Fotex, Netto, Menv. Coop 365 či Lidl).

**Nabízí škola stravování, např. ve školní kantýně?** Pokud ano, jaká je průměrná cena za jídlo? Přímo v kampusu školy je také výborná kantýna, která nabízí teplá i studená jídla. Kantýna má trochu jiný systém než u nás, nedostáváte stanovenou porci za určitou cenu, ale tolik kolik si dopřejete jídla, tolik zaplatíte dle váhy.

**Jak jste se dopravoval/a do místa konání studijního pobytu?** Cestou na studijní pobyt jsme zvolili dopravu autobusem, se společností Flixbus. Cesta trvala zhruba 14 hodin, také jsme přestupovali v Berlíně, kde jsme v noci čekali 2 hodiny. Cena byla velmi dobrá, ale pohodlná nebyla. Proto bych doporučila spíše leteckou dopravu do dánského Billundu, který je necelé 2 hodiny autobusem přímo do místa pobytu.

**Máte nějaký tip na výhodnou jízdenku/letenku?** Doporučuji cestování se společností Flixbus, která má velmi přívětivé ceny. Pokud člověk raději zvolí pohodlí, doporučuji cestovat letecky do Billundu, který je nejbližší do místa studijního pobytu.

**Jaké jsou možnosti dopravy v místě studijního pobytu?** Pokud jedete na výlet, pravděpodobně využijete autobus. Pokud se potřebujete ale pohybovat pouze po městě, vystačí si pěšky nebo na kole. Je zde velké množství “bleších trhů”, kde si můžete za přívětivou cenu koupit staré kolo.

**Měl/a jste zkušenost s lékařským ošetřením v zahraničí?** Ne.

**Byly nějaké formality, které jste musel/a splnit po příjezdu do zahraničí? (př. hlášení na místním úřadu, apod.)** Ano, všichni účastníci pobytu museli vyplnit formuláře a poté je odevzdat v Esbjergu na úřadu.

### **Finance:**

Jaká byla cena ubytování za měsíc, resp. celkem za pobyt? (vč. kaucí, apod.) 10000Kč.

Kolik Vás stála doprava do/z místa pobytu? 2000Kč

Kolik Vás stálo stravování (průměrně za měsíc, za pobyt)? 5000Kč



Kolik jste zaplatil/a za „povinné“ školní aktivity, materiál pro výuku, apod.? 0Kč

Kolik Vás stály další aktivity? 1000Kč

Do jaké míry Vám stačilo přidělené stipendium Erasmus? (v %) 60%

Jaké další zdroje jste využil/a na financování pobytu? Peníze ze své brigády.

Byly nějaké aktivity (např. výlety) hrazeny zahraniční univerzitou? Ano, návštěvy muzeí, či třídní výlet do Železné vesnice bylo plně hrazeno hostující univerzitou.

### **Uznání:**

Kolik jste měl/a zapsáno kurzů/předmětů na zahraniční univerzitě? Tři kurzy.

Kolik kreditů jste získal/a ze zahraničního studia? 30 kreditů.

Jakou formou probíhá uznání studia? Student dostane Transcript of records, kde je sděleno, zda mu byly předměty uznány či nikoli.

### **Celkové hodnocení:**

Díky studiu jsem rozšířila své znalosti a dovednosti v oboru, který studuji, tedy učitelství. Bylo nám představeno spoustu novým teoretických směrů a osobností, které jsem předtím neznala. Učitelé také využívali jiné metody v průběhu výuky, a celkově se jejich přístup o toho, který znám velmi lišil. Učitelé jsem velmi nápomocní a důvěřují studentům, jejich výuka mne velmi motivovala být v budoucnu také takovým učitelem. Díky dílčím a závěrečným úkolům jsem se naučila používat nové technologie a programy, které jsou velmi atypické a práce v nich je kreativní, i to bych si ráda uchovala do budoucnosti.

Po osobní stránce cítím, že jsem se za tak krátkou dobu posunula, vyspěla a rozhodně osamostatnila se mnohem rychleji než kdybych se pobytu neúčastnila. Pobyt v cizí zemi, s novými lidmi, v jiném jazyce, je zde spoustu věcí, kterým se člověk musí velmi rychle přizpůsobit. Tento proces si myslím, že posouvá člověka kupředu, rozvíjí ho a zoceluje ho.

Prosím, uveďte klady pobytu? Rozvoj svých pedagogických zkušeností a dovedností. Rozvoj anglického jazyka. Poznání nové kultury, nové země. Člověk získává odstup od svého života doma, může si více věcí lépe a v klidu vyjasnit sám v sobě.

**Prosím, uveďte záporny pobytu? Žádné.**

**Setkal/a jste se během pobytu s nějakými problémy?** V průběhu pobytu se mi rozbil počítač, neměla jsem možnost pracovat na svých povinnostech z domácí univerzity a také na těch místních. To byla jediná komplikace.

**Doporučil/a byste pobyt ostatním studentům?** Ano.

**Uvažujete o dalším pobytu v zahraničí, dalším studijním pobytu či praktické stáži?** Ano.

**Máte nějaký tip pro ty, co ještě váhají vyjet na studijní pobyt?** Pouze se rozhodujete a váháte, zda vyjet na studijní pobyt, tak Vám vyjet rozhodně doporučuji. Je to nepřenositelná zkušenost, díky které poznáte, jak se žije a studuje v cizích zemích.

**Uveďte své připomínky, návrhy na zlepšení programu Erasmus?** Nemám připomínky.

**Stručně zhodnot'te pobyt, jeho přednosti, co Vás nejvíc zaujalo, co Vám to přineslo, doporučení pro následovníky?** Pobyt velmi doporučuji studentům ,kteří rádi poznají novou zemi s odlišným vzdělávacím systémem. Za největší přednosti pobytu považuji velmi

přívětivé a tolerantní vedení na hostující univerzitě. Nejvíce mne zaujalo, jak je zde studium otevřenější a uvolněnější. Studium mi přineslo mnoho zkušeností, které využiji ve své budoucí profesi.